

[AS INTRODUCE IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A
BILL

to prohibit all forms of manual sewer entry within the Islamabad Capital Territory, to mandate mechanised sewer-cleaning systems, and to ensure the safety, protection and rehabilitation of sanitation workers; and for matters connected therewith and incidental thereto

WHEREAS the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan guarantees the right to life and dignity and mandates the elimination of exploitation and the provision of humane working conditions;

AND WHEREAS the hazardous and degrading practice of manual scavenging endangers the lives, health, and dignity of sanitation workers, making it necessary to prohibit all forms of manual sewer entry, ensure mechanised and safe sanitation systems, and provide for the protection, rehabilitation, and reintegration of affected workers;
It is hereby enacted as follows:

CHAPTER I — PRELIMINARY

- 1. Short title, extent, and commencement.** - (1) This Bill shall be called the Prohibition of Manual Scavenging and Protection of Sanitation Workers (ICT) Bill, 2025.
(2) It extends to the Islamabad Capital Territory (ICT).
(3) It shall come into force at once.

- 2. Definitions.** In this Act, unless the subject or context otherwise requires. —

- (i). “Agency” means any department, authority, municipal body, statutory organisation, corporation, contractor, housing society, firm, or individual responsible for sanitation, sewerage maintenance, repair, or development;
(ii). “Chief Executive Officer (CEO)” means the senior-most executive of an agency or local authority;
(iii). “Local Authority” includes the Metropolitan Corporation Islamabad (MCI), the Capital Development Authority (CDA), and any housing estate, society, or body responsible for sanitation;
(iv). “Manual scavenging” means the manual handling, cleaning, desilting, entry into, or carrying of human excreta, sludge, untreated sewage, or waste from sewer lines, septic tanks, manholes, drains, or pits;
(v). “Manual scavenger” means any person, whether permanent, contractual, temporary, daily-wage, or task-based, engaged or compelled to engage in manual scavenging directly or indirectly;
(vi). “Mechanised cleaning equipment” means suction machines, jetting machines, robotic sewer cleaners, CCTV inspection systems, manhole desilters, protective gear, and any other equipment prescribed;
(vii). “Prescribed” means prescribed by rules made under this Act;
(viii). “Sewer installation” means any sewer line, gutter, manhole, septic tank, pit, conduit, or chamber carrying sewage or wastewater;

- (ix). "Survey" means a notified assessment to identify manual scavengers and hazardous sewer-cleaning practices;
- (x). "Accident" means any unforeseen, unplanned, or unintended event resulting in injury, fatality, illness, disability, or toxic exposure during sanitation operations;
- (xi). "Authorised person" means an individual who has received required training, certification, and written authorisation to perform duties under this Act;
- (xii). "Biohazard" means any biological substance derived from human excreta, sewage, or sludge that poses a health risk;
- (xiii). "Cleaning contract" means any agreement to provide sanitation, sewer maintenance, cleaning, or desilting services, whether public or private;
- (xiv). "Confined space" means any area such as a manhole, sewer line, septic tank, or chamber with limited entry/exit, inadequate ventilation, and potential presence of hazardous gases;
- (xv). "Confined space entry permit" means a written permit issued by the CEO or authorised supervisor specifying safety requirements for entry into a confined sewer space;
- (xvi). "Contractor" means any individual, firm, company, or entity engaged by a local authority or agency to carry out sewer, drainage, or sanitation work on a contract basis;
- (xvii). "Decontamination" means the process of removing hazardous substances from personnel, equipment, protective gear, or work sites following sewer operations;
- (xviii). "Desilting" means the mechanical removal of silt, sludge, grit, or deposits from a sewer installation without manual entry;
- (xix). "Disability" includes any physical or occupational impairment resulting from exposure to hazardous gases, chemicals, infections, or injuries sustained during sewer operations;
- (xx). "Emergency situation" means any sudden, unplanned event requiring immediate action to prevent loss of life, serious injury, or catastrophic infrastructure failure;
- (xxi). "Employer" means any local authority, agency, department, contractor, or person employing sanitation workers for sewer or drainage activities;
- (xxii). "Hazardous gas" means any toxic, flammable, or oxygen-deficient gas commonly found in sewer installations, including methane, hydrogen sulphide, carbon monoxide, ammonia, or other dangerous gases;
- (xxiii). "Hazardous work" means any work involving dangerous physical conditions, toxic exposure, or potential for injury, including entry into confined sewer spaces;
- (xxiv). "Hazardous manual task" means any task requiring manual handling, lifting, carrying, or contact with waste in unsafe conditions;
- (xxv). "Health surveillance" means regular medical examination and monitoring of sanitation workers for occupational health risks;
- (xxvi). "Helper/attendant" means a trained person stationed outside a sewer installation to monitor, communicate, and assist in rescue operations;
- (xxvii). "Incident register" means a record maintained by local authorities documenting all accidents, near-misses, and safety violations;
- (xxviii). "Industrial protective equipment (IPE)" means all prescribed protective devices, including SCBA, gas detectors, PPE suits, helmets, gloves, boots, face shields, harnesses, and related equipment;
- (xxix). "Inspection" means an official examination conducted by an Inspector under this Act to verify compliance;

- (xxx). "Inspector" means an officer appointed under this Act to monitor compliance, conduct inspections, and initiate enforcement action;
- (xxxi). "Injury" means any harm sustained during sewer operations, including burns, poisoning, infection, fracture, disability, or psychological trauma;
- (xxxii). "Manual entry" means any physical entry by a person into a sewer installation, irrespective of duration or depth;
- (xxxiii). "Mechanised operation" means the use of machines to conduct sewer cleaning without human entry;
- (xxxiv). "Minor repair" means any repair work that does not require human entry and can be performed fully through mechanised or external access;
- (xxxv). "Occupational disease" means any disease caused by prolonged exposure to sewage, toxic gases, or harmful substances;
- (xxxvi). "Occupational health certificate" means a medical fitness certificate issued after examination of sanitation workers;
- (xxxvii). "Operator" means a trained individual certified to operate mechanised sewer-cleaning equipment;
- (xxxviii). "Personal protective equipment (PPE)" means gloves, masks, suits, shields, boots, or other equipment required to protect workers from occupational hazards;
- (xxxix). "Public place" means any area accessible to the general public, including streets, drains, markets, public toilets, parks, and municipal facilities;
- (xl). "Public sewer system" means all drains, pipelines, manholes, septic tanks, and connected systems maintained by local authorities;
- (xli). "Rehabilitation" means financial, occupational, medical, educational, and livelihood support provided to persons identified as manual scavengers;
- (xlii). "Rescue equipment" means harnesses, lifelines, retrieval systems, tripods, oxygen supplies, and any device required for safe recovery of personnel;
- (xliii). "Safety protocol" means a written procedure specifying mandatory safety measures for sewer-related work;
- (xliv). "Sanitation worker" means any individual employed for sweeping, cleaning, maintenance, sewerage, or waste management, but not engaged in manual scavenging under this Act;
- (xlv). "Sewer rescue operation" means any emergency procedure to recover a trapped or unconscious person from a sewer installation;
- (xlvi). "Skill-development programme" means a training programme providing mechanised sewer-operation skills, safety training, and alternative livelihood opportunities;
- (xlvii). "Sludge" means semi-solid waste composed of excreta, industrial discharge, solid waste, and organic matter accumulated inside sewers or tanks;
- (xlviii). "Toxic exposure" means inhalation, ingestion, or contact with hazardous gases or contaminated sewage posing health risks;
- (xlix). "Treatment facility" means a sewage treatment plant or centralised system for processing sewage;
- (l). "Wastewater" means water carrying human waste, industrial discharge, chemicals, or contaminants flowing through public sewer systems.

CHAPTER II — PROHIBITION OF MANUAL SCAVENGING

3. **Act to override other laws.** - The provisions of this Act shall have effect notwithstanding anything inconsistent contained in any other law in force.
4. **Prohibition of employment or engagement for manual scavenging.** - (1) No agency, local authority, contractor, individual, or entity shall employ or engage any person to:
 - (a) enter a sewer installation;
 - (b) clean, desilt, or remove sewage manually;
 - (c) carry human excreta, sludge, or wastewater manually; or
 - (d) perform any activity declared hazardous under this Act.

(2) Any person currently engaged in such activities shall be immediately relieved from hazardous tasks without loss of employment. Such persons shall be mandatorily reassigned to mechanised sewer operations or safe sanitation work, or enrolled in skill development and safety training programmes.
5. **Existing contracts void.** - (1) Any contract, agreement, or instrument that engages a person for manual scavenging shall be void ab initio from the commencement of this Act.

(2) No adverse service consequences shall arise for such workers, and full salary and benefits shall continue uninterrupted.
6. **Prohibition of coercion.** - No person or entity shall coerce, threaten or force any sanitation worker to enter or clean any sewer installation.

CHAPTER III — PERMISSIBLE EXCEPTIONS

7. **Exceptional entry into sewer installations.** - Entry into a sewer installation shall be permitted only where:
 - (a) construction, structural repair, or major upgradation is unavoidable;
 - (b) installation, maintenance, or repair of pumps, manhole components, or electrical equipment is required; or
 - (c) emergency rescue of a trapped or endangered person is necessary.
8. **Written authorisation mandatory.** (1) No person may enter a sewer installation without prior written approval of the CEO.

(2) Each approval shall record:
 - a) justification;
 - b) risk assessment;
 - c) safety plan;
 - d) list of protective equipment; and
 - e) names of responsible supervisors.
9. **Mandatory safety equipment.** -No person shall enter a sewer installation unless all required safety precautions and protective measures, as prescribed in the rules made under this Act, are fully provided and complied with. Failure to comply with such precautions shall constitute an offence under this Act.

CHAPTER IV — IDENTIFICATION & REHABILITATION

10. Section 10. Mandatory Survey.- (1) Every local authority shall, within three months of the commencement of this Act, undertake a comprehensive survey to identify all persons engaged in manual scavenging or hazardous sewer operations.

(2) Public notices regarding the survey shall be widely disseminated through print, broadcast, and digital media.

(3) CEOs of local authorities shall maintain and regularly update verified lists of affected workers for rehabilitation and monitoring compliance.

11. Rehabilitation Measures.- Every person identified as a manual scavenger shall be entitled to:

(a) enrolment in the Benazir Income Support Programme (BISP) or other social-protection schemes;

(b) educational support for children, including access to schools and scholarships;

(c) free technical and vocational training in mechanised sewer operations and safe sanitation practices;

(d) skills-training allowances of not less than 75% of the prevailing minimum wage;

(e) access to micro-finance grants or loans up to Rs. 500,000 for livelihood development;

(f) health insurance coverage and periodic medical examinations; and

(g) preferential recruitment and employment opportunities in municipal and sanitation departments.

CHAPTER V — PUBLIC TOILETS AND SANITATION INFRASTRUCTURE

12. Adequate Public and Community Toilets.- (1) Local authorities shall ensure the construction and maintenance of hygienic community and public toilets within a period of two years from the commencement of this Act.

(2) Local authorities shall implement planning, monitoring, and enforcement measures to eliminate open defecation, including public awareness campaigns and community engagement strategies.

13. Mandatory Mechanisation.- (1) All sewer cleaning and maintenance operations shall be conducted exclusively through mechanised systems and equipment.

(2) The Federal Government shall promote and incentivise local manufacturing of mechanised sanitation equipment.

(3) Existing sanitation workers shall be provided training in the operation of mechanised equipment and shall be prioritised for deployment in these roles.

14. Responsibilities of Local Authorities.- Local authorities shall:

(a) enforce the prohibition on manual scavenging and hazardous sewer entry;

(b) initiate and pursue prosecutions for violations under this Act;

(c) maintain inspection and compliance records;

- (d) conduct public awareness campaigns regarding safe sanitation practices; and
- (e) submit quarterly compliance reports to the Ministry of Interior.

15. Appointment and Powers of Inspectors.- (1) The Federal Government may appoint Sanitation Safety Inspectors.

- (2) Inspectors shall have the authority to:
 - (a) enter premises and inspect sanitation operations;
 - (b) examine records, documents, and contracts;
 - (c) collect evidence of violations;
 - (d) issue compliance or remedial notices; and
 - (e) initiate prosecutions in accordance with this Act.

CHAPTER VI — OFFENCES, PENALTIES, AND PROCEDURE

16. Offences and Penalties.- (1) All offences under this Act shall be cognizable and non-bailable.

(2) Employment or engagement of any person for manual scavenging shall be punishable with imprisonment of up to five years, or a fine of up to Rs. 1,000,000, or both.

(3) Coercion, forced entry, or compelling a person to engage in hazardous sewer operations shall be punishable with imprisonment of up to seven years and a fine of not less than Rs. 500,000.

(4) Failure to provide required safety measures and mechanised equipment shall be punishable with a fine of up to Rs. 1,000,000.

(5) Obstruction of an Inspector in the discharge of their duties shall be punishable with imprisonment of up to one year or a fine of up to Rs. 200,000.

18. Limitation.- No court shall take cognizance of an offence more than three months after its occurrence, except in cases of continuing harm or ongoing violation.

19. Appeals Any person aggrieved by an order of the CEO or an Inspector may file an appeal before the Federal Government or an appellate authority notified for this purpose.

CHAPTER VII — MISCELLANEOUS

20. Awareness and Public Reporting. - A public complaint portal and toll-free hotline shall be established to enable reporting of illegal manual scavenging and unsafe sanitation practices.

21. Protection of Whistle-blowers.- No person reporting violations under this Act shall be subjected to retaliation, discrimination, or adverse consequences.

22. Annual Report to Parliament.- The Ministry of Interior shall submit an annual report to the National Assembly on the implementation of this Act, including progress on mechanisation, rehabilitation, and enforcement actions.

23. Power to Remove Difficulties.- The Federal Government may issue orders or directives to remove any difficulties in the effective implementation of this Act.

24. Rule-making Power.- The Federal Government shall make rules within three months of the commencement of this Act for carrying out its purposes, including detailed safety procedures, rehabilitation protocols, mechanisation standards, and inspection guidelines.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The **Prohibition of Manual Scavenging and Protection of Sanitation Workers (ICT) Act, 2025** seeks to abolish the inhuman and hazardous practice of manual scavenging within the Islamabad Capital Territory and establish a comprehensive legal framework for the protection, safety, and rehabilitation of sanitation workers. The Act prohibits the employment, engagement, or coercion of any person for manual entry into sewage gutters, manholes, sewer pipelines, or septic tanks, invalidates all existing contracts requiring such work, and mandates the exclusive use of mechanised sewer-cleaning technologies. Affected workers shall not be retrenched but shall be transitioned to safe mechanised roles with access to medical care, social protection, vocational training, skills development, and financial support. Exceptional sewer entry is strictly limited to unavoidable construction, emergency rescue, or essential technical operations, subject to written authorisation and full compliance with safety protocols.

The Bill further obliges local authorities, agencies, and contractors to ensure safety compliance, confined-space permits, and monitoring, and empowers the Federal Government to appoint Inspectors, undertake inspections, and prosecute violations, with all offences declared cognizable and non-bailable. It promotes public sanitation infrastructure, including hygienic community toilets, to eliminate open defecation and reduce sewer emergencies, and provides institutional mechanisms for rule-making, reporting, grievance redressal, and whistleblower protection. Enacted in accordance with constitutional guarantees of life, dignity, and safe working conditions, and aligned with international human-rights and labour standards, the Act seeks not only to prohibit a dehumanising practice but to transform the sanitation sector into a safe, technologically advanced, and dignified system.

SD/-

DR. SHARMILA FARUQUI
Member National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

علاقہ دارالحکومت، اسلام آباد میں ہر قسم کے گٹروں کی دستی صفائی کی ممانعت، مشینی نکاسی کے نظام کے نفاذ، عملہ صفائی کی حفاظت، تحفظ اور بحالی اور اس سے منسلک اور اس کے ذیلی معاملات کیلئے احکام وضع کرنے کا

بل

ہر گاہ کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کا آئین زندگی اور وقار کے حق کی ضمانت دیتا ہے اور استحصال کے خاتمے اور انسانی کام کے حالات کی فراہمی کو لازم قرار دیتا ہے؛

اور ہر گاہ کہ ہاتھوں سے غلاظت صاف کرنے کا خطرناک اور تزلزل آمیز عمل صفائی کرنے والے عملہ کی زندگی، صحت اور وقار کو خطرے میں ڈالتا ہے، جس کی وجہ سے ضروری ہے کہ گٹروں میں دستی داخلے کی تمام اقسام پر پابندی لگائی جائے، مشینی اور محفوظ نکاسی کے نظام کو یقینی بنایا جائے، اور متاثرہ کارکنان کے تحفظ، بحالی اور دوبارہ شمولیت کے لیے اقدامات کیے جائیں؛
لہذا مندرجہ ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

باب اول

ابتدائیہ

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ: (۱) یہ بل گٹروں کی دستی صفائی کی ممانعت و تحفظِ عملہ صفائی (آئی سی ٹی) بل، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ وفاقی دارالحکومت اسلام آباد (آئی سی ٹی) میں وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات: اس ایکٹ میں؛ بجز اس کے کہ سیاق سے کچھ اور ظاہر ہو:-

(i) "ایجنسی/ادارہ" سے مراد کوئی بھی محکمہ، اتھارٹی، میونسپل باڈی، قانونی تنظیم، کارپوریشن، ٹھیکیدار، ہاؤسنگ سوسائٹی، فرم، یا فرد جو صفائی، گند نکاسی کی دیکھ بھال، مرمت یا ترقی کا ذمہ دار ہو۔

(ii) "چیف ایگزیکٹو آفیسر (سی ای او)" سے مراد کسی ایجنسی یا مقامی اتھارٹی کا سینئر ترین ایگزیکٹو ہے۔

(iii) "مقامی اتھارٹی" میں میٹروپولیٹن کارپوریشن اسلام آباد (ایم سی آئی)، کیسیٹل ڈویلپمنٹ اتھارٹی (سی ڈی اے)، اور صفائی کے لیے ذمہ دار کوئی بھی ہاؤسنگ اسٹیٹ، سوسائٹی یا ادارہ شامل ہے۔

(iv) "گٹروں کی دستی صفائی" سے مراد انسانی فضلے، کیچڑ، غیر ٹریٹ شدہ گند نکاسی، یا فضلہ کو گٹر لائنوں، سپینک ٹینکوں، مین ہولز، نالیوں یا گڑھوں سے ہاتھ سے سنبھالنا، صاف کرنا، بھل نکالنا، اس میں داخل ہونا یا اٹھانا ہے۔

(v) "گٹروں کی دستی صفائی کرنے والا" سے مراد کوئی بھی شخص، چاہے وہ مستقل، کنٹریکٹ پر، عارضی، دیہاڑی دار، یا ناسک کی بنیاد پر ہو، جو براہ راست یا بالواسطہ طور پر دستی صفائی میں مصروف ہو یا اسے مجبور کیا گیا ہو۔

(vi) "مشینی صفائی کے آلات" سے مراد سکشن مشینیں، جینٹنگ مشینیں، روبوٹک گند نکاسی کلیئرز، سی سی ٹی وی انسپکشن سسٹمز، مین ہول سے بھل نکالنے والی مشینیں، حفاظتی پوشاک، اور دیگر مقررہ آلات ہیں۔

(vii) "مقررہ" سے مراد اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قواعد کے ذریعے مقرر کردہ۔

- (viii) "گند نکاسی کی تنصیبات" سے مراد کوئی بھی گند نکاسی لائن، گٹر، مین ہول، سپینک ٹینک، گڑھا، نالی، یا جیمبر جس میں گند نکاسی یا گند پانی ہو۔
- (ix) "سروے" سے مراد دستی صفائی کرنے والا اور گٹر کی صفائی کے خطرناک طریقوں کی نشاندہی کے لیے ایک مشہور کردہ تخمینہ/جائزہ ہے۔
- (x) "حادثہ" سے مراد کوئی بھی غیر متوقع، غیر منصوبہ بند، یا غیر ارادی واقعہ جس کے نتیجے میں صفائی کے کاموں کے دوران چوٹ، موت، بیماری، معذوری، یا زہریلے مادوں کا سامنا ہو۔
- (xi) "مجاز شخص" سے مراد وہ فرد جس نے مطلوبہ تربیت، سرٹیفیکیشن، اور اس ایکٹ کے تحت فرائض سرانجام دینے کے لیے تحریری اجازت نامہ حاصل کیا ہو۔
- (xii) "حیاتیاتی خطرہ" سے مراد انسانی فضلے، گند نکاسی، یا کچھڑے سے ماخوذ کوئی بھی حیاتیاتی مادہ جو صحت کے لیے خطرہ ہو۔
- (xiii) "صفائی کا معاہدہ" سے مراد صفائی، گند نکاسی یا کچھڑے کی دیکھ بھال، صفائی، یا بھل صفائی کی خدمات فراہم کرنے کا کوئی بھی معاہدہ، چاہے وہ سرکاری ہو یا نجی۔
- (xiv) "محدود جگہ" سے مراد کوئی بھی ایسا علاقہ جیسے مین ہول، گند نکاسی لائن، سپینک ٹینک، یا جیمبر جس میں داخلے/خروج کے راستے محدود ہوں، ہو یا گزرنا کافی ہو، اور خطرناک گیسوں کی موجودگی کا امکان ہو۔
- (xv) "محدود جگہ میں داخلے کا پرمٹ" سے مراد سی ای او یا مجاز سپروائزر کی طرف سے جاری کردہ تحریری اجازت نامہ جس میں محدود گند نکاسی جگہ میں داخلے کے لیے حفاظتی تقاضوں کی وضاحت کی گئی ہو۔
- (xvi) "ٹھیکیدار" سے مراد کوئی بھی فرد، فرم، کمپنی، یا ادارہ جسے مقامی اتھارٹی یا ایجنسی نے ٹھیکے کی بنیاد پر گند نکاسی، ڈرنیج، یا صفائی کا کام کرنے کے لیے شامل کیا ہو۔
- (xvii) "ڈی کنٹامینیشن" سے مراد گند نکاسی آپریشنز کے بعد عملے، آلات، حفاظتی پوشاک، یا کام کی جگہوں سے خطرناک مادوں کو ہٹانے کا عمل۔
- (xviii) "بھل صفائی" سے مراد دستی داخلے کے بغیر گند نکاسی تنصیبات سے گاد، کچھڑ، ریت، یا جمع شدہ مواد کو مشینی طریقے سے ہٹانا۔
- (xix) "معذوری" میں گند نکاسی آپریشنز کے دوران خطرناک گیسوں، کیمیکلز، انفیکشنز، یا چوٹوں کے نتیجے میں ہونے والی کوئی بھی جسمانی یا پیشہ ورانہ کمزوری شامل ہے۔
- (xx) "ہنگامی صورتحال" سے مراد کوئی بھی اچانک، غیر منصوبہ بند واقعہ جس میں جان کے ضیاع، سنگین چوٹ، یا بنیادی ڈھانچے کی تباہ کن ناکامی کو روکنے کے لیے فوری کارروائی کی ضرورت ہو۔
- (xxi) "آجر" سے مراد کوئی بھی مقامی اتھارٹی، ایجنسی، محکمہ، ٹھیکیدار، یا شخص جو گند نکاسی یا ڈرنیج کی سرگرمیوں کے لیے صفائی کے کارکنوں کو ملازمت دیتا ہے۔
- (xxii) "خطرناک گیس" سے مراد کوئی بھی زہریلی، آتش گیر، یا آکسیجن کی کمی والی گیس جو عام طور پر گند نکاسی تنصیبات میں پائی جاتی ہے، بشمول میتھین، ہائیڈروجن سلفائیڈ، کاربن مونوآکسائیڈ، امونیا، یا دیگر خطرناک گیسیں۔

- (xxiii) "خطرناک کام" سے مراد کوئی بھی ایسا کام جس میں خطرناک جسمانی حالات، زہریلے مادوں کا سامنا، یا چوٹ کا امکان ہو، بشمول محدود گند نکاسی کی جگہوں میں داخل ہونا۔
- (xxiv) "خطرناک دستی کام" سے مراد کوئی بھی ایسا کام جس میں غیر محفوظ حالات میں دستی طور پر چیزوں کو سنبھالنا، اٹھانا، لے جانا، یا فضلہ کے ساتھ رابطہ شامل ہو۔
- (xxv) "صحت کی نگرانی" سے مراد پیشہ ورانہ صحت کے خطرات کے لیے صفائی کے کارکنوں کا باقاعدہ طبی معائنہ اور نگرانی۔
- (xxvi) "مددگار/اینڈنٹ" سے مراد ایک تربیت یافتہ شخص جو گند نکاسی کی تنصیبات کے باہر تعینات ہوتا ہے تاکہ نگرانی کرے، رابطہ کرے، اور بچاؤ کے کاموں میں مدد کرے۔
- (xxvii) "واقعات کار جسٹر" سے مراد مقامی حکام کی طرف سے رکھا گیا ریکارڈ جس میں تمام حادثات، بال بال بچنے والے واقعات، اور حفاظتی خلاف ورزیوں کی دستاویزات ہوں۔
- (xxviii) "صنعتی حفاظتی آلات" سے مراد تمام مقررہ حفاظتی آلات، بشمول ایس سی بی اے، گیس ڈیٹیکٹرز، پی پی ای سوٹ، ہیلمٹ، دستانے، جوتے، فیس شیلڈز، ہارنس، اور متعلقہ سامان۔
- (xxix) "معائنہ" سے مراد اس ایکٹ کے تحت تعمیل کی تصدیق کے لیے انسپکٹر کے ذریعے کیا جانے والا سرکاری معائنہ۔
- (xxx) "انسپکٹر" سے مراد وہ افسر جو اس ایکٹ کے تحت تعمیل کی نگرانی، معائنہ کرنے، اور نفاذ کی کارروائی شروع کرنے کے لیے مقرر کیا گیا ہو۔
- (xxxi) "چوٹ" سے مراد گند نکاسی آپریشنز کے دوران پہنچنے والا کوئی بھی نقصان، بشمول جلنا، زہر خوانی، انفیکشن، ہڈی کا ٹوٹنا، معذورری، یا نفسیاتی صدمہ۔
- (xxxii) "دستی داخلہ" سے مراد کسی شخص کا گند نکاسی تنصیبات میں جسمانی طور پر داخل ہونا، قطع نظر مدت یا گہرائی کے۔
- (xxxiii) "مشینی آپریشن" سے مراد انسانی داخلے کے بغیر گند نکاسی کی صفائی کے لیے مشینوں کا استعمال۔
- (xxxiv) "معمولی مرمت" سے مراد کوئی بھی مرمت کا کام جس میں انسانی داخلے کی ضرورت نہ ہو اور جو مکمل طور پر مشینی یا بیرونی رسائی کے ذریعے کیا جاسکے۔
- (xxxv) "پیشہ ورانہ بیماری" سے مراد گند نکاسی، زہریلی گیسوں، یا نقصان دہ مادوں کے طویل عرصے تک سامنا کرنے سے ہونے والی کوئی بھی بیماری۔
- (xxxvi) "پیشہ ورانہ صحت کا سرٹیفکیٹ" سے مراد صفائی کے کارکنوں کے معائنے کے بعد جاری کردہ طبی فٹنس سرٹیفکیٹ۔
- (xxxvii) "آپریٹر" سے مراد ایک تربیت یافتہ فرد جو مشینی گند نکاسی صفائی آلات چلانے کے لیے سند یافتہ ہو۔
- (xxxviii) "ذاتی حفاظتی آلات (پی پی ای)" سے مراد دستانے، ماسک، سوٹ، شیلڈز، جوتے، یا دیگر آلات جو کارکنوں کو پیشہ ورانہ خطرات سے بچانے کے لیے درکار ہوں۔
- (xxxix) "عوامی جگہ" سے مراد عام عوام کے لیے قابل رسائی کوئی بھی علاقہ، بشمول گلیاں، نالیاں، بازار، عوامی بیت الخلاء، پارکس، اور میونسپل سہولیات۔
- (xl) "پبلک گند نکاسی سسٹم" سے مراد تمام نالیاں، پائپ لائنز، مین ہولز، سپینک ٹینک، اور منسلک نظام جو مقامی حکام کے زیر انتظام ہوں۔

(xli) "بجالی" سے مراد مالی، پیشہ ورانہ، طبی، تعلیمی، اور روزی روٹی کی مدد جو ان افراد کو فراہم کی جائے جن کی شناخت مینوئل سکیونجرز کے طور پر کی گئی ہو۔

(xlii) "ریکیو آلات" سے مراد ہارنس، لائف لائنز، نکالنے کے نظام، تپائی، آکسیجن کی فراہمی، اور عملے کی محفوظ بازیابی کے لیے درکار کوئی بھی آلہ۔

(xliii) "حفاظتی پروٹوکول" سے مراد ایک تحریری طریقہ کار جس میں گند نکاسی سے متعلقہ کام کے لیے لازمی حفاظتی اقدامات کی وضاحت کی گئی ہو۔

(xliv) "صفائی کا کارکن" سے مراد کوئی بھی فرد جو جھاڑ دینے، صفائی، دیکھ بھال، گند نکاسی، یا ویسٹ مینجمنٹ کے لیے ملازم ہو، لیکن اس ایکٹ کے تحت دستی گٹر صفائی میں مصروف نہ ہو۔

(xlv) "گند نکاسی ریکیو آپریشن" سے مراد گند نکاسی تنصیبات سے چھنے ہوئے یا بے ہوش شخص کو نکالنے کے لیے کوئی بھی ہنگامی طریقہ کار۔

(xlvi) "مہارت کی ترقی کا پروگرام" سے مراد ایک تربیتی پروگرام جو مشینی گند نکاسی آپریشن کی مہارتیں، حفاظتی تربیت، اور متبادل روزگار کے مواقع فراہم کرے۔

(xlvii) "کیچر/سلج" سے مراد نیم ٹھوس فضلہ جو فضلے، صنعتی اخراج، ٹھوس فضلہ، اور نامیاتی مادے پر مشتمل ہو اور گند نکاسی یا ٹینکوں کے اندر جمع ہو جائے۔

(xlviii) "زہریلے پن کا سامنا" سے مراد خطرناک گیسوں یا آلودہ گند نکاسی کا سانس کے ذریعے اندر جانا، نکلنا، یا رابطہ جو صحت کے لیے خطرہ ہو۔

(xlix) "ٹریینٹ کی سہولت" سے مراد گند نکاسی ٹریینٹ پلانٹ یا گند نکاسی کوپروسیس کرنے کے لیے مرکزی نظام۔

(1) "گند پانی" سے مراد وہ پانی جو انسانی فضلہ، صنعتی اخراج، کیمیکلز، یا آلودگی کو لے کر عوامی گند نکاسی سسٹم سے بہتا ہے۔

باب دوم

دستی صفائی کی ممانعت

۳۔ ایکٹ کی دیگر قوانین پر فوقیت: اس ایکٹ کی دفعات نافذ العمل کسی بھی دوسرے قانون میں موجود کسی بھی متضاد چیز کے باوجود مؤثر ہوں گی۔

۴۔ دستی صفائی کے لیے ملازمت یا کام کی ممانعت: (۱) کوئی ایجنسی، مقامی اتھارٹی، ٹھیکیدار، فرد، یا ادارہ کسی شخص کو درج ذیل کاموں کے لیے ملازم یا مشغول نہیں کرے گا:

(الف) گند نکاسی تنصیبات میں داخل ہونا؛

(ب) ہاتھ سے گند نکاسی کرنا، بھل نکالنا، یا ہٹانا؛

(ج) انسانی فضلہ، کیچر، یا گند پانی ہاتھ سے اٹھانا؛ یا

(د) اس ایکٹ کے تحت خطرناک قرار دی گئی کوئی بھی سرگرمی انجام دینا۔

(۲) اس طرح کی سرگرمیوں میں مصروف کسی بھی شخص کو ملازمت کے نقصان کے بغیر فوری طور پر خطرناک کاموں سے فارغ کر دیا جائے گا۔ ایسے افراد کو لازمی طور پر مشینی گند نکاسی آپریشنز یا محفوظ صفائی کے کام پر دوبارہ تعینات کیا جائے گا، یا مہارت کی ترقی اور حفاظتی تربیتی پروگراموں میں شامل کیا جائے گا۔

۵۔ موجودہ معاہدے کا عدم: (۱) کوئی بھی کنٹریکٹ، معاہدہ، یا دستاویز جو کسی شخص کو دستی صفائی کے لیے مشغول کرتا ہو، اس ایکٹ کے نفاذ سے ہی کا عدم تصور ہوگا۔

(۲) ایسے کارکنوں کے لیے سروس کے کوئی منفی نتائج برآمد نہیں ہوں گے، اور پوری تنخواہ اور مراعات بلا تعطل جاری رہیں گی۔

۶۔ جبر کی ممانعت: کوئی بھی شخص یا ادارہ کسی صفائی کے کارکن کو کسی گند نکاسی تنصیب میں داخل ہونے یا صاف کرنے کے لیے دباؤ نہیں ڈالے گا، دھمکی نہیں دے گا یا مجبور نہیں کرے گا۔

باب سوم

قابل اجازت استثناء

۷۔ گند نکاسی تنصیبات میں استثنائی داخلہ: گند نکاسی تنصیبات میں داخلے کی اجازت صرف اس صورت میں ہوگی جہاں:

(الف) تعمیر، ڈھانچا جاتی مرمت، یا بڑی اپ گریڈیشن ناگزیر ہو؛

(ب) پمپس، مین ہول کے اجزاء، یا برقی آلات کی تنصیب، دیکھ بھال، یا مرمت درکار ہو؛ یا

(ج) کسی پھنسے ہوئے یا خطرے میں گھرے شخص کا ہنگامی ریسکیو ضروری ہو۔

۸۔ تحریری اجازت نامہ لازمی: (۱) کوئی بھی شخص سی ای او کی پیشگی تحریری منظوری کے بغیر گند نکاسی تنصیبات میں داخل نہیں ہو سکتا۔

(۲) ہر منظوری میں درج ذیل ریکارڈ کیا جائے گا:

(الف) جواز؛

(ب) خطرے کا تخمینہ؛

(ج) سیفٹی پلان؛

(د) حفاظتی آلات کی فہرست؛ اور

(ه) ذمہ دار سپروائزرز کے نام۔

۹۔ لازمی حفاظتی آلات: کوئی بھی شخص گند نکاسی تنصیبات میں داخل نہیں ہوگا جب تک کہ تمام مطلوبہ حفاظتی احتیاطی تدابیر اور حفاظتی اقدامات، جیسا کہ اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قواعد میں مقرر ہیں، مکمل طور پر فراہم اور تعمیل نہ کیے جائیں۔ ایسی احتیاطی تدابیر کی تعمیل میں ناکامی اس ایکٹ کے تحت جرم تصور ہوگی۔

باب چہارم

شناخت اور بحالی

۱۰۔ لازمی سروے: (۱) ہر مقامی اتھارٹی اس ایکٹ کے نفاذ کے تین ماہ کے اندر ایک جامع سروے کرے گی تاکہ دستی

صفائی یا خطرناک گند نکاسی کے کاموں میں مصروف تمام افراد کی شناخت کی جاسکے۔

- (۲) سروے کے بارے میں عوامی نوٹس پرنٹ، براڈ کاسٹ، اور ڈیجیٹل میڈیا کے ذریعے وسیع پیمانے پر پھیلائے جائیں گے۔
- (۳) مقامی حکام کے سی ای او اور بحالی اور تعمیر کی نگرانی کے لیے متاثرہ کارکنوں کی تصدیق شدہ فہرستیں رکھیں گے اور انہیں باقاعدگی سے اپ ڈیٹ کریں گے۔

۱۱۔ بحالی کے اقدامات: ہر وہ شخص جس کی شناخت دستی صفائی کرنے والے کے طور پر کی گئی ہو، وہ درج ذیل کا حقدار ہوگا:

- (الف) بینظیر انکم سپورٹ پروگرام (بی آئی ایس پی) یا دیگر سماجی تحفظ کی اسکیموں میں اندراج؛
- (ب) بچوں کے لیے تعلیمی مدد، بشمول اسکولوں اور وظائف تک رسائی؛
- (ج) مشین گند نکاسی آپریشنز اور محفوظ صفائی کے طریقوں میں مفت تکنیکی اور پیشہ ورانہ تربیت؛
- (د) مہارت کی تربیت کا لاؤنس جو مروجہ کم از کم اجرت کے ۷۵ فیصد سے کم نہ ہو؛
- (ہ) روزگار کی ترقی کے لیے ۵ لاکھ روپے تک کے مائیکرو فنانس گرانٹس یا قرضوں تک رسائی؛
- (و) ہیلتھ انشورنس کو ترجیح اور وقفے وقفے سے طبی معائنے؛ اور
- (ز) میونسپل اور صفائی کے محکموں میں بھرتی اور ملازمت کے ترجیحی مواقع۔

باب پنجم

عوامی بیت الخلاء اور صفائی کا بنیادی ڈھانچہ

- ۱۲۔ مناسب عوامی اور کمیونٹی بیت الخلاء: (۱) مقامی حکام اس ایکٹ کے نفاذ کے دو سال کے اندر حفظان صحت کے اصولوں کے مطابق کمیونٹی اور عوامی بیت الخلاء کی تعمیر اور دیکھ بھال کو یقینی بنائیں گے۔
- (۲) مقامی حکام کھلے میں رفع حاجت کو ختم کرنے کے لیے منصوبہ بندی، نگرانی، اور نفاذ کے اقدامات کریں گے، بشمول عوامی آگاہی مہمات اور کمیونٹی کی شمولیت کی حکمت عملی۔
- ۱۳۔ لازمی مشین نظام: (۱) تمام گند نکاسی کی صفائی اور دیکھ بھال کے آپریشنز خصوصی طور پر مشین نظاموں اور آلات کے ذریعے کیے جائیں گے۔

- (۲) وفاقی حکومت مشین صفائی کے آلات کی مقامی مینوفیکچرنگ کو فروغ دے گی اور ترغیب دے گی۔
- (۳) موجودہ صفائی کے کارکنوں کو مشین آلات چلانے کی تربیت فراہم کی جائے گی اور انہیں ان کرداروں میں تعیناتی کے لیے ترجیح دی جائے گی۔

۱۴۔ مقامی حکام کی ذمہ داریاں: مقامی حکام درج ذیل کے پابند ہوں گے:

- (الف) دستی صفائی اور خطرناک گند نکاسی داخلے پر پابندی کو نافذ کرنا؛
- (ب) اس ایکٹ کے تحت خلاف ورزیوں پر مقدمات شروع کرنا اور پیروی کرنا؛
- (ج) معائنہ اور تعمیر کاریکار ڈرکھنا؛
- (د) محفوظ صفائی کے طریقوں کے بارے میں عوامی آگاہی مہمات چلانا؛ اور
- (ہ) وزارت داخلہ کو سہ ماہی تعمیر رپورٹس جمع کروانا۔

۱۵۔ انسپیکٹرز کی تعیناتی اور اختیارات: (۱) وفاقی حکومت سین ٹیشن سینٹری انسپیکٹرز تعینات کر سکتی ہے۔

(۲) انسپیکٹرز کو درج ذیل کا اختیار ہوگا:

- (الف) احاطے میں داخل ہونا اور صفائی کے آپریشنز کا معائنہ کرنا؛
- (ب) ریکارڈ، دستاویزات، اور معاہدوں کی جانچ پڑتال کرنا؛
- (ج) خلاف ورزیوں کے شواہد اکٹھے کرنا؛
- (د) تعمیل یا اصلاحی نوٹس جاری کرنا؛ اور
- (ه) اس ایکٹ کے مطابق مقدمات شروع کرنا۔

باب ششم

جرائم، سزائیں اور طریقہ کار

- ۱۶۔ جرائم اور سزائیں: (۱) اس ایکٹ کے تحت تمام جرائم قابل دست اندازی اور ناقابل ضمانت ہوں گے۔
- (۲) دستی صفائی کے لیے کسی بھی شخص کو ملازم یا کام پر لگانے پر پانچ سال تک کی قید، یا ۱۰ لاکھ روپے تک جرمانہ، یا دونوں سزائیں ہو سکتی ہیں۔
- (۳) جبر، زبردستی داخلہ، یا کسی شخص کو خطرناک گند نکاسی آپریشنز میں کام کرنے پر مجبور کرنے پر سات سال تک کی قید اور کم از کم ۵ لاکھ روپے جرمانہ ہوگا۔
- (۴) مطلوبہ حفاظتی اقدامات اور مشینی آلات فراہم کرنے میں ناکامی پر ۱۰ لاکھ روپے تک جرمانہ ہو سکتا ہے۔
- (۵) انسپٹر کو اس کے فرائض کی انجام دہی میں رکاوٹ ڈالنے پر ایک سال تک کی قید یا ۲ لاکھ روپے تک جرمانہ ہو سکتا ہے۔
- ۱۸۔ تحمید: کوئی بھی عدالت جرم کے وقوع پذیر ہونے کے تین ماہ بعد اس کا نوٹس نہیں لے گی، سوائے جاری نقصان یا جاری خلاف ورزی کے معاملات کے۔
- ۱۹۔ اپیلیں: سی ای او یا انسپٹر کے حکم سے متاثر ہونے والا کوئی بھی شخص وفاقی حکومت یا اس مقصد کے لیے مشہور کردہ ایپیل اتھارٹی کے سامنے ایپیل دائر کر سکتا ہے۔

باب ہفتم

متفرقات

- ۲۰۔ آگاہی اور عوامی رپورٹنگ: غیر قانونی دستی صفائی اور غیر محفوظ صفائی کے طریقوں کی رپورٹنگ کے لیے ایک عوامی شکایت پورٹل اور ٹول فری ہاٹ لائن قائم کی جائے گی۔
- ۲۱۔ مخبروں کا تحفظ: اس ایکٹ کے تحت خلاف ورزیوں کی رپورٹ کرنے والے کسی بھی شخص کو انتقامی کارروائی، امتیازی سلوک، یا منفی نتائج کا نشانہ نہیں بنایا جائے گا۔
- ۲۲۔ پارلیمنٹ کو سالانہ رپورٹ: وزارت داخلہ اس ایکٹ کے نفاذ پر قومی اسمبلی کو سالانہ رپورٹ پیش کرے گی، جس میں میکانائزیشن، بحالی، اور نفاذ کے اقدامات پر پیش رفت شامل ہوگی۔
- ۲۳۔ ازالہ مشکلات کا اختیار: وفاقی حکومت اس ایکٹ کے مؤثر نفاذ میں کسی بھی مشکل کو دور کرنے کے لیے احکامات یا ہدایات جاری کر سکتی ہے۔
- ۲۴۔ قواعد وضع کرنے کا اختیار: وفاقی حکومت اس ایکٹ کے نفاذ کے تین ماہ کے اندر اس کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے قواعد بنائے گی، جس میں تفصیلی حفاظتی طریقہ کار، بحالی کے پروٹوکول، میکانائزیشن کے معیارات، اور معائنہ کے رہنما خطوط شامل ہیں۔

بیان اغراض ووجہ

"انسدادِ دستی گٹر صفائی و تحفظِ عملہ صفائی (آئی سی ٹی) ایکٹ، ۲۰۲۵ء کا مقصد وفاقی دار الحکومت اسلام آباد میں ہاتھ سے گٹر صاف کرنے کے غیر انسانی اور خطرناک عمل کو ختم کرنا اور صفائی کے کارکنوں کے تحفظ، حفاظت اور بحالی کے لیے ایک جامع قانونی ڈھانچہ قائم کرنا ہے۔ یہ ایکٹ گند نکاسی گھاس گھاس گٹروں، مین ہولز، گند نکاسی پائپ لائنوں، یا سپینک ٹینکوں میں دستی داخلے کے لیے کسی بھی شخص کی ملازمت، کام کرنے، یا جبر پر پابندی لگاتا ہے، ایسے کام کی ضرورت والے تمام موجودہ معاہدوں کو کالعدم قرار دیتا ہے، اور خصوصی طور پر مشینی گند نکاسی صفائی کی ٹیکنالوجی کے استعمال کو لازمی قرار دیتا ہے۔ متاثرہ کارکنوں کو ملازمت سے نکالا نہیں جائے گا بلکہ انہیں ملتی دیکھ بھال، سماجی تحفظ، پیشہ ورانہ تربیت، مہارت کی ترقی، اور مالی مدد تک رسائی کے ساتھ محفوظ مشینی کرداروں میں منتقل کیا جائے گا۔ گند نکاسی میں استثنائی داخلہ سختی سے ناگزیر تعمیرات، ہنگامی ریسکیو، یا ضروری تکنیکی آپریشنز تک محدود ہے، جو تحریری اجازت اور حفاظتی پروٹوکول کی مکمل تعمیل مشروط ہے۔"

یہ بل مزید برآں مقامی حکام، ایجنسیوں، اور ٹھیکیداروں کو حفاظتی تعمیل، محدود جگہ کے اجازت نامے، اور نگرانی کو یقینی بنانے کا پابند کرتا ہے، اور وفاقی حکومت کو انسپکٹرز تعینات کرنے، معائنہ کرنے، اور خلاف ورزیوں پر مقدمہ چلانے کا اختیار دیتا ہے، جبکہ تمام جرائم کو قابل دست اندازی اور ناقابل ضمانت قرار دیا گیا ہے۔ یہ بل عوامی صفائی کے بنیادی ڈھانچے کو فروغ دیتا ہے، بشمول حفظانِ صحت کے اصولوں کے مطابق کمیونٹی بیت الخلاء، تاکہ کھلے میں رفع حاجت کو ختم کیا جاسکے اور گند نکاسی کی ہنگامی صورتحال کو کم کیا جاسکے، اور قواعد بنانے، رپورٹنگ، شکایات کے ازالے، اور مخبروں کے تحفظ کے لیے ادارہ جاتی طریقہ کار فراہم کرتا ہے۔ زندگی، وقار، اور محفوظ کام کے حالات کی آئینی ضمانتوں کے مطابق اور بین الاقوامی انسانی حقوق اور محنت کے معیارات کے ساتھ ہم آہنگ، یہ ایکٹ نہ صرف ایک غیر انسانی عمل کو روکنے کی کوشش کرتا ہے بلکہ صفائی کے شعبے کو ایک محفوظ، تکنیکی طور پر جدید، اور باوقار نظام میں تبدیل کرنے کا بھی متقاضی ہے۔

دستخط /

ڈاکٹر شرمیلا فاروقی

رکن، قومی اسمبلی